
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 105 
350053, Российская Федерация, Краснодарский край, город Краснодар  

улица Западный Обход, д. 22/1, тел.: (861) 992-84-88, (861) 992-27-18,  
е-mail: school105@kubannet.ru 

 

П Р И К А З 

«13» ноября 2023 г. № 203 - П   

г. Краснодар 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МАОУ СОШ № 105 города Краснодара 

на 2023- 2024 учебный год  
 

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 10.10.2023 № 2935 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций Краснодарского края на 2023-2024 учебный 

год», приказа департамента образования администрации муниципального 

образования город Краснодар от 07.11.2023 № 2312, в рамках реализации 

национального проекта «Образование», в целях реализации комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Назначить ответственными за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся 1-4 классов заместителя 

директора Т.Г. Киселеву, обучающихся 5-11 классов заместителя директора 

Е.И. Камышную. 

2. Ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся: 

2.1. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МАОУ 

СОШ № 105 (Приложение №1) и график проведения диагностических работ 

в МАОУ СОШ № 105 функциональной грамотности в 2023-2024 учебном 

году 105 (Приложение № 2); 

2.2. Продолжить работу МАОУ СОШ № 105 по внедрению в учебный 

процесс электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся на платформе https://fg.resh.edu.ru/; 

2.3. Обеспечить 100% охват обучающихся 8-9 классов; 

2.4. Организовать самообразование педагогов в области 

функциональной грамотности с посещением семинаров, вебинаров, мастер-

классов по данной теме муниципального, краевого и федерального уровней; 

mailto:school16@kubannet.ru


2.5. Организовать самообразование педагогов в области формирования

функциональной грамотности обучающихся на совещаниях с

педагогическими работниками.

3. Заместителю директора Н.Н. Цуркан организовать работу школьных

методических объединений учителей-предметников в следующих

направлениях:

 внедрение образовательных технологий, и в частности,

педтехнолгии критического мышления и метода креативности, а также квест-

технологии, технологии интерактивных игр, а также методов,

способствующих развитию функциональной грамотности: работу в группах,

в команде, ролевые и деловые игры, метод проектов, разработку заданий на

функциональную грамотнность, взаимообучение, самодиогностику;

 развитие у обучающихся самостоятельности, умения жить и

работать;

 создание атмосферы сотрудничества и интеллектуальной свободы

на уроках, психологического обстановки для естественного самовыражения

учащихся.

4. Классным руководителям 1-11 классов организовать на постоянной

основе информационно-разьяснительную работу с родителями (законными

представителями) по вопросам функциональной грамотности.

5. Назначить техническим специалистом по проведению мероприятий

на платформе https://fg.resh.edu.ru/, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 105 электроника

А.В. Цилинко.

6. Техническому специалисту А.В. Цилинко разместить график

проведения мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на школьном сайте не позднее

15.11.2023 г.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  МАОУ СОШ № 105  Т.В. Ищенко


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №105




